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令和６年度総会次第 

 

松庵町会第 62 回定期総会・松庵町会防災会第 47 回定期総会 

令和 5 年（2024 年）5 月 26 日（日）13：30 於西松会館 

 

１． 開会の言葉 

 

２． 町会長挨拶 

 

３． 議長選出 

 

４． 松庵町会議事 

1 号議案 令和 5 年度事業報告                  P 3 

2 号議案 令和 5 年度決算報告                  P 5 

3 号議案 令和 5 年度監査報告                  P 5 

4 号議案 令和 6 年度役員選任                  P 6 

5 号議案 令和 6 年度事業計画                  P 7 

6 号議案 令和 6 年度予算                         P 8 

 

５． 松庵町会防災会議事 

1 号議案 令和 5 年度事業報告                  P 9 

2 号議案 令和 5 年度決算報告                               P 10 

3 号議案 令和 5 年度監査報告                               P 10 

4 号議案 令和 6 年度役員選任                  P 6 

5 号議案 令和 6 年度事業計画                               P 11 

6 号議案 令和 6 年度予算                                      P 12 

 

６． 報告事項 

常任委員一部改選の件                              別途 

その他 

 

７． その他 

 

８． 閉会の言葉 
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令和５年度事業報告 

松 庵 町 会 

総 務 部 

１． 総 会                 令和 5 年 5 月２８日開催 

２． 常任委員会・役員会        常任委員会４回（7, 10, 12, 3 月）・役員会 10 回 

３． 松庵親子夏まつり（共催）     令和４年７月２１日(金)～２２日（土）開催 

４． 各種印刷物配布・掲示板掲示  随時実施 

５． 掲示板の維持管理        １２か所（修理・新設は無し） 

６． 慶 弔                  入学１８、弔１５ （前年入学１５，弔７）  

７． 広報活動                町会だより６回、ホームぺージ更新（随時） 

８． 新規入会促進            随時、2/10 震災救援所訓練時チラシ配布 

９． デジタル化推進                        役員会等でのプロジェクター活用、電子回覧板 

10．町会備品の管理           巻末別表の通り 

11．その他                 松庵東町会との連携（夏まつり・西松会館運営等） 

 

環境衛生部 

１． 宮前地区清掃研修会        実施無し（令和６年度予定） 

２． 保健衛生法に基づく保健所と協力  同上 

３． 災害に対する保健対策         同上 

４． おはなし会（高齢者集い）       ７回開催（4、5、6、7、9、11、3 月） 

５． パトロールでのごみ収集       （新型コロナウイルスにより中止継続） 

６． 花咲かせ隊活動             植付４回（5、10、12、1 月）、水遣り（随時） 

７． その他                  「プラスチック新分別収集説明会」実施（１月） 

 

生活安全部 

１． 防火・防災・防犯関連各種会合等 12/16「防災士による防災講話」 

２． 防犯に関する警察署等との連携  1/25「杉並区防犯自主団体研修会」参加 

３． 防火・防災に関する消防署等との連携  各種行事へ参加（防災会事業報告参照） 

４． 防犯パトロール（昼間）           通年実施 ４回/月 （夏季休止） 

５． 防火・防犯パトロール（夜間）    年末３回（12 月 25, 27, 29 日） 延２２名参加 

６． 防災会活動               （防災会事業報告参照）              

 

厚生部 

１． 敬老のお祝い             お祝い品配布 ９月２８６個（前年２６２個） 

２． 二十歳のお祝い           お祝い品配布 １月２５個（前年２６個） 

３． 日帰りバス旅行（再開）        10/24 バス旅行実施（みかん狩り）２１名参加                        

４． 諸交流会(新規開催)         10/19 地域のつどい「健康維持講座」１０名強参加 

会計 

１． 町会費集金票フォーム         前年導入の A4 版 3 連式新集金票を増刷 

１号議案 
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2023年度松庵町会年間スケジュール
2024年3月30日現在

月 総会・委員会 役員会 総務 生活安全・防災会 環境衛生 厚生 会計 会長・渉外その他

4月 4/22役員会
【ニュース発行第27号】
4/22 西松会館管理委員会

4/5 防災市民組織助成金申請
4/15 震災救援所役員会
4/18 防災会部会
街燈消火器点検
防犯パトロール(水曜午後）

4/11 おはなし会（第11回）
(花咲かせ隊）

4/1,2 決算・予算打合せ
         会計監査

4/21 宮前地区町会連合会定例会
4/25 夏まつり実務担当者打合せ

5月
5/28
定期総会
常任委員会

5/27役員会
掲示板助成金申請
プロジェクタースクリーン・ポインター購入
5/23 夏まつり運営委員会

5/16 防災会部会
5/27 震災救援所役員会
防犯パトロール(水曜午後）

5/ 8 おはなし会(第12回）
5/27 花咲かせ隊(植付）

総会資料作成
印刷発注・納品

5/12 荻窪消防署・荻窪防火防災協会総会
5/19 宮前地区町会連合会定例会
5/31 杉町連定期総会
　　　　　　・防災市民組織連絡協議会総会

6月 6/24役員会

【ニュース発行第28号】
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ更新（すぎなみ地域ｺﾑ）
6/3 西松会館管理委員会
6/22　夏まつり運営委員会

6/10 震災救援所役員会
6/20 防災会部会
6/17 松庵小震災救援所総会
防犯パトロール(水曜午後）

6/12 おはなし会(第13回）
 *牧野記念庭園訪問
(花咲かせ隊）

各種募金（緑の募金）
6/4　荻窪消防団操法大会（上井草）
6/23 宮前地区町会連合会定例会

7月
7/ 1
常任委員会

【ニュース発行第29号】
7/21-22
松庵親子夏まつり開催

7/15 震災救援所役員会
　　　 松庵梅林公園設備説明会
7/25 防災会部会
7/27　防災課打合せ

7/10 おはなし会(第14回）
（花咲かせ隊）

各種募金等
（日赤、保護観察協会）

7/21 宮前地区町会連合会定例会

8月 8/26役員会 （花咲かせ隊）
8/3　杉町連暑気払い
8/18 宮前地区町会連合会定例会

9月 9/30役員会 9/12  夏まつり反省会

9/ 9 震災救援所役員会
9/19 防災会部会
防犯パトロール(水曜午後）*9/20再開
東京都震災100年助成事業（チラシ全戸配布）

【防災ニュース第5号発行】

9/11 おはなし会(第15回）
9/30花咲かせ隊（整理・土づくり）

敬老のお祝い配布
9/2 会計打合せ
各種募金（防火防災協会、防犯協会）

9/5　防災講演会（防災課）
9/22 宮前地区町会連合会定例会

10月
10/ 7
常任委員会

10/28役員会
【ニュース発行第30号】
10/28西松会館管理委員会

10/ 7 震災救援所役員会
10/17 防災会部会、 D級ポンプ点検
防犯パトロール(水曜午後）

10/7 花咲かせ隊(植付）
10/19　地域のつどい
　　　　(両町会共催）
10/24　バス旅行

中間決算報告
各種募金
（赤い羽根、歳末助け合い）

10/20 宮前地区町会連合会定例会

11月 11/25役員会

11/11 杉並区総合震訓練(下高井戸青空公園）

11/21 防災会部会
11/25 震災救援所役員会
防犯パトロール(水曜午後）

11/13 おはなし会（第16回）
(花咲かせ隊）

11/4-5すぎなみフェスタ2023
１1/17 宮前地区町会連合会定例会

12月
12/2
常任委員会

【ニュース発行第31号】
12/2 ワイワイキャンプ

12/ 3 防災フォーラム
12/11 東京都町会自治会防災力強化補助金申請

12/16 震災救援所防災講演会、救援所役員会
12/19 防災会部会
12/25,27,29  夜間防火・防犯パトロール
防犯パトロール(水曜午後）

12/11 おはなし会(第17回）＝中止

12/9 花咲かせ隊(植付）
西松会館地代、各種募金
（社会福祉協議会）

12/22 宮前地区町会連合会定例会

1月 1/27役員会

1/16 防災会部会
1/25 杉並区防犯自主団体研修会
1/27　震災救援所役員会
防犯パトロール(水曜午後）

1/27 杉並区ゴミ減量課打合せ
（ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ新回収説明会）
花咲かせ隊（植付）

二十歳のお祝い配布
1/19 宮前地区町会連合会定例会
1/23 宮前地区町連新年会

2月 2/24役員会
2/10 震災救援所訓練（午前）
【防災ニュース第6号発行】
防犯パトロール(水曜午後）

（花咲かせ隊） 2/9　杉並区防災リーダー養成講座

3月
3/2
常任委員会 3/30役員会

3/2　組長お礼
       １年生お祝い配布
【ニュース発行第32号】

3/19 防災会部会
3/末　防災市民組織助成金事業報告、事業計画提出

3/11 おはなし会（第18回）
（花咲かせ隊）

3/21　定期預金設定
会費請求案内

3/22 宮前地区町会連合会定例会
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令和５年度決算書 

                                     松 庵 町 会 

会長 奥田 義郎 ㊞ 

会計 岡本 正人 ㊞   

  出田 清   ㊞  

自 令和５年４月１日 

 至 令和６年３月３１日 

【一般会計】収入の部 

 
支出の部 

 
【特別会計】（定期預金） 

 
【註】積立金の目的は会館改修費及び災害対策費 

 

上記の決算報告は監査の結果、正確妥当であることを認めます 

               令和６年４月２６日 監事 宮崎 重行 ㊞  巻田 信廣 ㊞ 

No 項目 予算金額 令和5年実績 予算対比 備考

1 ＊前年度繰越金 2,292,834 2,292,834 0

2 ＊町会費 1,700,000 1,693,200 △ 6,800 推定会員世帯数 1665（前年1706）

 　　期首会員町会費 1,660,000 1,687,900 27,900 　　世帯数(個人宅）  1043

 　　新入会員町会費 40,000 5,300 △ 34,700 　　世帯数(共同住宅） 622

3 *還付金 19,000 10,000 △ 9,000 募金関係戻り金

4 *預金利子 320 337 17 銀行、普通及定期利子

5 *受託収益金 514,380 514,380 0 区チラシ等配布・掲示、公園備品等管理(区政協力委託金）

7 ＊雑収入 0 300,000 300,000 東京都関東大震災100年町会・自治会防災力強化助成入金

【収入合計】 4,526,534 4,810,751 284,217

正味収入【繰越金1を除く】 2,233,700 2,517,917 284,217 ①

＊雑収入を除く正味収入は2,217,917円（予算比△15,783円）

No. 項目 予算金額 令和5年実績 予算対比 備考

1 *会長渉外費 20,000 13,000 △ 7,000 会議経費他

2 *総務部 530,000 532,425 2,425 会議費、活動費、慶弔費(入学、香典）＊プロジェクタースクリーン含む

3 *環境衛生部 30,000 23,957 △ 6,043 事業活動費（お話し会、花咲かせ隊他）

4 *生活安全部 150,000 418,626 268,626 防災会補助100千円・関東大震災100年助成事業費他

5 *厚生部 710,000 603,150 △ 106,850 事業活動費（敬老・二十歳のお祝い品・バス旅行他）

6 *会計 122,000 137,705 15,705 総会議案印刷、集金明細票印刷費、各種資料コピー代

7 *募金・寄付・会議費等分担金 754,950 630,000 △ 124,950 松庵親子夏まつり160千円、各種募金・会費他

9 *予備費 1,209,584 0 △ 1,209,584

小計 3,526,534 2,358,863 △ 1,167,671

8 *積立金 1,000,000 1,000,000 0 定期預金へ

【支出合計】 4,526,534 3,358,863 △ 1,167,671

 　　次年度繰越金 0 1,451,888 1,451,888 (840,946)

【支出総合計】 4,526,534 4,810,751 284,217 手持ち現金95,576円(3/31） 0

正味支出（１～7） 2,316,950 2,358,863 41,913 ②

正味収入-正味支出 △ 83,250 159,054 242,304 ①-②

　　　　次年度繰越金内訳　銀行預金￥1,367,092＋手許現金￥84,796　＝　合計￥1,451,888

項目 予算金額 令和5年実績 予算対比 備考

1 収入の部　合計 19,200,000 19,200,000 0

　　定期繰越金 18,200,000 18,200,000 0

　　特別会計 1,000,000 1,000,000 0 定期預金設定

　　定期・普通預金利子 0 0 0 一般会計（普通預金）へ入金

2 支出の部 合計 0 0 0

3 スーパー定期残高 19,200,000 19,200,000 0 三井住友銀行西荻窪支店1年定期預金

２・３号議

案 
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令和６年度役員選任 

松 庵 町 会 

役 員 候 補 

１．会長      奥 田 義 郎 

２．副会長    安 藤 恵 子、 （空席） 

３．会計部長   岡 本 正 人 

副部長   出 田  清 

４．監事           巻 田 信 廣、 （未定） 

 

＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋＋ 

 

令和６年度役員選任 

松 庵 町 会 防 災 会 

役 員 候 補 

１．会長           奥 田 義 郎 

２．副会長        安 藤 恵 子 

３．委員           浜 地 陽 一、 仲 村 弘 之、 

出 田 直 子、他役員・各区長一同 

４. 会計部長     岡 本 正 人 

副部長    出 田  清 

５．監事           巻 田 信 廣、（未定） 

４号議案 

４号議案 
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令和６年度事業計画 

松 庵 町 会 

総 務 部 

１．総 会 

２．常任委員会・役員会 

３．松庵親子夏まつり（共催） 

４．各種印刷物配布並びに掲示板掲示 

５．掲示板の維持管理（アクリル板窓設置） 

６．慶 弔 

７．広報活動（「みんなの松庵町会」発行・町会ホームページ更新） 

８．新規入会促進 

９. デジタル化推進の検討 

10．町会備品の管理 

 

環境衛生部 

１．花咲かせ隊活動 

２．パトロールでのごみ収集 

３．おはなし会（高齢者集い）会 

４．宮前地区清掃研修会及び見学 

５．災害に対する保健対策 

６．保健所他行政との連携  

 

生活安全部 

１． 防災会活動 (防災会事業計画参照) 

２． 防犯パトロール（昼間・通年） 

３．防火・防犯パトロール（夜間・年末） 

４．防火・防災・防犯関連各種会合・研修会・訓練 

５．防犯に関する警察署・行政との連携 

６．防火・防災に関する消防署・行政との連携、 

 

厚生部 

１．敬老のお祝い 

２．二十歳のお祝い 

３．日帰りバス旅行 

４．諸交流会（地域のつどい） 

 

会計 

１． 総会・常任委員会各種資料作成 

２． 町会費集金、各部会出納・募金寄付等管理 

５号議案 
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令和６年度活動予算書 

松 庵 町 会 

自 令和６年４月 １日 

至 令和７年３月３１日 

【一般会計】 

収入の部 

 

支出の部 

 
【特別会計】（定期預金） 

 

No 項目 令和4年実績 令和5年実績 令和6年予算 前年実績比

1 ＊前年度繰越金 2,875,251 2,292,834 1,451,888 △ 840,946

2 ＊町会費 1,733,850 1,693,200 1,620,000 △ 73,200

3 *還付金 10,900 10,000 10,000 0

4 *預金利子 321 337 400 63

5 *受託収益金 504,760 514,380 530,760 16,380

6 *資源回収費 0 0 0 0

7 ＊雑収入 193,000 300,000 300,000 0

　特別会計から一般会計へ 0 0 0 0

【収入合計】 5,318,082 4,810,751 3,913,048 △ 897,703

正味収入【繰越金１を除く】 2,442,831 2,517,917 2,461,160 △ 56,757

No. 項目 令和4年実績 令和5年実績 令和6年予算 前年実績比

1 *会長渉外費 10,610 13,000 20,000 7,000

2 *総務部 670,265 532,425 850,000 317,575

3 *環境衛生部 24,399 23,957 30,000 6,043

4 *生活安全部 218,498 418,626 150,000 △ 268,626

5 *厚生部 341,924 603,150 650,000 46,850

6 *会計 94,602 137,705 80,000 △ 57,705

7 *募金・寄付・会議費等分担金 664,950 630,000 688,000 58,000

9 *予備費 0 0 645,048 645,048

小計 2,025,248 2,358,863 3,113,048 754,185

8 *積立金 1,000,000 1,000,000 800,000 △ 200,000

【支出合計】 3,025,248 3,358,863 3,913,048 554,185

 　　次年度繰越金 2,292,834 1,451,888 0 △ 1,451,888

【支出総合計】 5,318,082 4,810,751 3,913,048 △ 897,703

正味支出（１～7） 2,025,248 2,358,863 2,468,000 109,137

＜注1＞生活安全部予算は防災会助成金10万円含む　

収入-正味支出 417,583 159,054 △ 6,840 △ 165,894

項目 令和4年実績 令和5年実績 令和6年予算 前年実績比

1 収入の部　合計 18,200,000 19,200,000 20,000,000 800,000

　定期繰越金 17,200,000 18,200,000 19,200,000 1,000,000

　　特別会計 1,000,000 1,000,000 800,000 △ 200,000

2 支出の部　合計 0 0 0 0

3 定期残高 18,200,000 19,200,000 20,000,000 800,000

６号議案 
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令和５年度防災会事業報告 

 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

１．総会・会議（行政機関等） 

５月 杉並防災市民組織連絡協議会総会 参加 

５月 荻窪防火防災協会総会 参加 

     防災会部会は毎月原則第三火曜日に開催実施 

 

２．防火・防災関係印刷物の作成及び配布・掲示（防災ニュース・広宣ポスター等） 

９月 都の補助金を利用し 防災ニュ－ス５号・東京都のチラシ・ 

区の感震ブレ－カ－設置促進のチラシを町内全戸にポスティング配布  

３７２６世帯に対し実配布３４０８世帯（配布率約 91％） 

２月 防災ニュース 6 号配布 

 

３．防火・防災訓練（総合震災訓練・震災救援所訓練他） 

１１月 総合震災訓練参加 

２月 震災救援所訓練参加し 梅林倉庫の備蓄品や消火機器の展示を実施 

 

４．消防ポンプ点検・街頭消火器点検・防災格納庫清掃・格納庫備品管理 

４月 街頭消火器７２か所点検し地域課に不具合を報告  

１０月 格納庫４か所の D 級ポンプ点検に立ち合いし 区の充電器に充電実施 

１１月以降  ポンプ格納庫内を整理し 梅林倉庫内の備蓄品新規購入し拡充 

主な購入品：発電機セット・担架付きリアカー・レスキュ－キット・テーブル・旗       

 

５．防火・防災関連の講習会・座談会・フォーラム・施設見学会等への参加 

     ４月 梅林公園内防災設備説明会参加（公園課） 

     ９月 防災講演会 参加（防災課） 

    １２月 防災フォ－ラム参加（区民センタ－）   

    １２月 震災救援所防災講座参加（震災救援所） 

     １月 東京都防災市民組織リーダ－研修参加（東京都） 

     ２月 杉並区防災リ－ダ－養成講座参加（防災課）     

 

６．その他  

７月 防災ヘルメットを新規任命された常任委員の方に配布 

   

１号議案 
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令和５年度防災会決算書 

松 庵 町 会 防 災 会 

会長        奥田 義郎 ㊞ 

町会会計部長  岡本 正人 ㊞ 

防災会委員   浜地 陽一 ㊞ 

自 令和５年４月 １日 

至 令和６年３月３１日 

収入の部 

 

支出の部 

 

 

上記の決算報告は監査の結果、正確妥当であることを認めます 

令和６年４月２６日 監事 宮崎 重行 ㊞  巻田 信廣 ㊞ 

項目 予算金額 令和5年度実績 予算対比 備考

前年度繰越金 136,746 136,746 0 前年比　0　手元現金及び普通預金

防災市民組織助成金 214,848 214,848 0

　　運営助成額 36,000 36,000 0

　　防災活動助成額 178,848 178,848 0

雑収入（町会補助等） 100,000 100,000 0

預金利子 1 2 1 銀行、普通及定期利子

【収入合計】 451,595 451,596 1

正味収入額（繰越金除く） 314,849 314,850 1 ①

杉並区防災市民組織助成金

項目 予算金額 令和5年度実績 予算対比 備考（支出項目は「防災市民組織会計の手引き」による）

防災訓練諸経費 218,849 207,679 △ 11,170 防災訓練費 ,防災資機材購入費等

啓発活動諸経費 30,000 15,000 △ 15,000 防災ニュ－ス等広報費

防災会運営費 36,000 39,870 3,870 会議費、通信費、交通費等

連絡会運営費 30,000 50,000 20,000 松庵小震災救援所負担金

その他渉外費 0 0 0

予備費 136,746 0 △ 136,746

【支出合計】 451,595 312,549 △ 139,046

次年度繰越金 0 139,047 139,047

【支出総合計】 451,595 451,596 1

正味支出額（予備・繰越除く） 314,849 312,549 △ 2,300 ②

正味収入-正味支出 0 2,301 2,301 ①-②

　　　次年度繰越金内訳　銀行預金￥139,047　手許現金￥0　合計￥139,047円

２・３号議

案 
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令和６年度防災会事業計画 

 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

１． 総会・会議・委員会（行政機関・杉町連・防災会部会等） 

 

２． 防火・防災関係印刷物の作成及び配布・掲示 

（防災ニュース・広宣ポスター等） 

３． 防火・防災訓練（総合震災訓練・震災救援所訓練等）への参加 

 

４．消火ポンプ点検・街頭消火器点検・消火機器格納庫点検及び整理・ 

梅林防災倉庫備品管理 

 

５．防火・防災関連の講習会・座談会・防災フォーラム等への参加 

防災サポ－タ－の募集 

 

＜格納庫点検及び整理＞ ＜街燈消火器点検＞  

５号議案 
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令和６年度防災会予算書 

松 庵 町 会 防 災 会 

 

自 令和６年４月 １日 

至 令和７年３月３１日 

【一般会計】 

収入の部 

 

支出の部 

 

項目 令和4年度実績 令和5年度実績 令和6年度予算 前年実績比

前年度繰越金 77,914 136,746 139,047 2,301

防災市民組織助成金 211,296 214,848 220,896 6,048

　　運営助成額 36,000 36,000 36,000 0

　　防災活動助成額 175,296 178,848 184,896 6,048

雑収入（町会補助） 0 100,000 100,000 0

預金利子 1 2 2 0

【収入合計】 389,211 451,596 459,945 8,349

正味収入額（繰越金除く） 311,297 314,850 320,898 6,048

項目 令和4年度実績 令和5年度実績 令和6年度予算 前年実績比

防災訓練諸経費 220,235 207,679 220,000 12,321

啓発活動諸経費 3,930 15,000 30,000 15,000

防災会運営費 28,300 39,870 36,000 △ 3,870

連絡会運営費 0 50,000 50,000 0

その他渉外費 0 0 0 0

予備費 0 0 123,945 123,945

【支出合計】 252,465 312,549 459,945 147,396

次年度繰越金 136,746 139,047 0 △ 139,047

【支出合計】 389,211 451,596 459,945 8,349

正味支出額（繰越金・予備費除く） 252,465 312,549 336,000 23,451

正味収入-正味支出 58,832 2,301 △ 15,102 △ 17,403

６号議案 


